
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «25» января 2024г. г.Шали №04

Отчет «Главы Шалинского муниципального района о проделанной 
работе за 2023 год»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003г. 
№131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 20 Устава Шалинского муниципального 
района, Совет депутатов Шалинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Отчет Главы Шалинского муниципального района о 
проделанной работе за 2023 год».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев



ОТЧЕТ
Главы Шалинского муниципального района И.Ш. Эдиева 

о результатах деятельности за 2023 год

Во исполнение Федерального закона №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 
Шалинского муниципального района (далее Устав района) представляю Вам 
отчет о результатах представительного органа Шалинского муниципального 
района Чеченской Республики.
Деятельность главы и Совета депутатов Шалинского муниципального района 
осуществлялась в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шалинского 
муниципального и регламентом Совета депутатов района.

Основными направлениями в работе стали:

1 .Организация деятельности представительного органа местного самоуправления, 
участие в правотворческом процессе, внесение соответствующих инициатив в 
Совет депутатов Шалинского муниципального района.

2.Взаимодействие с администрацией Шалинского муниципального района по 
созданию системы муниципальных правовых актов, согласно Уставу ШМР для 
решения вопросов местного значения.

3.Работа с населением.

Процесс организации работы Совета депутатов строится в соответствии с 
Уставом, Регламентом Совета депутатов Шалинского муниципального района, 
иными муниципальными правовыми актами.

Организационная деятельность и правотворческий процесс 
представительного органа направлена на:

1)создание нормативной правовой базы по отдельным вопросам местного 
значения для решения этих вопросов органами местного самоуправления 
Шалинского муниципального района;

2)приведение в соответствие с действующим законодательством принятых ранее 
муниципальных правовых актов;

3)контроль над исполнением решений и поручений Совета депутатов.

Советом депутатов Шалинского муниципального района за прошедший 
период 2023 года проведено 27 заседаний, из них 3 плановых, принято 68 
нормативно правовых актов.

1



РЕШЕНИЕ 
от «11» января 2023г. №01 

О внесении изменений и дополнений в Устав Шалинского 
муниципального района

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№02 

О присвоении почетного звания «Почетный гражданин Шалинского 
муниципального района» Шахабову Харону Дудаевичу

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№03 

О переводе с должности заместителя председателя Контрольно - 
счетного органа Шалинского муниципального района Чеченской 
Республики на должность аудитора Контрольно - счетного органа 

Шалинского муниципального района Чеченской Республики

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№04 

О сложении полномочий с должности аудитора Контрольно - счетного 
органа Шалинского муниципального района Чеченской Республики 

Джабраилова Салаха Султановича

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№05 

Об утверждении отчета о работе администрации Шалинского 
муниципального района за 2022 год

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№06 

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за 
четвертый квартал 2022 года

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№07 

Отчет «Главы Шалинского муниципального района о проделанной работе за 
2022 год»

2



РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№08 

Отчет начальника отдела МВД России по Шалинскому муниципальному 
району «О результатах оперативно-служебной деятельности ОВД России по 

Шалинскому району за 12 месяцев 2022 года»

РЕШЕНИЕ 
от «13» января 2023г.№08 

Отчет начальника отдела МВД России по Шалинскому муниципальному 
району «О результатах оперативно-служебной деятельности ОВД России по 

Шалинскому району за 12 месяцев 2022 года»

РЕШЕНИЕ 
от «14» февраля 2023г.№09 

Об утверждении отчета социально-экономического развития Шалинского 
муниципального района за 2022 год

РЕШЕНИЕ 
от «02» марта 2023г.№10 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РЕШЕНИЕ 
от «10» марта 2023г.№11 

О внесении изменений в порядок формирования и использования 
ассигнований дорожного фонда Шалинского муниципального района

РЕШЕНИЕ 
от «04» апреля 2023г.№12 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Шалинского 
муниципального района за 2022 год

РЕШЕНИЕ 
от «04» апреля 2023г.№13 

Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за 
земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Шалинского муниципального района Чеченской Республики, и земельные 
участки, государственная собственность на которые не разграничена на 

территории Шалинского муниципального района, предоставленные в аренду 
без торгов

3



РЕШЕНИЕ 
от «04» апреля 2023г.№14 

Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности Шалинского муниципального 

района, а также земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи 

земельных участков без проведения торгов на территории Шалинского 
муниципального района

РЕШЕНИЕ 
от «04» апреля 2023г.№15 

Об утверждении Положения о порядке размещения рекламных конструкций 
на территории Шалинского муниципального района

РЕШЕНИЕ 
от «04» апреля 2023г.№16 

Об утверждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Шалинского муниципального района»

РЕШЕНИЕ 
от «04» апреля 2023г.№17 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района от 23 сентября 2022 года № 56 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Шалинского 

муниципального района»

РЕШЕНИЕ 
от «18» апреля 2023г.№18 

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за 
первый квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ 
от «18» апреля 2023г.№19 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счётного органа 
Шалинского муниципального района за 2022 год

РЕШЕНИЕ 
от «18» апреля 2023г.№20 

Об утверждении Правил размещения и содержания информационных 
конструкций в Шалинском муниципальном районе

РЕШЕНИЕ

4



от «24» апреля 2023г.№21
«Об утверждении Порядка представления лицом, поступающим на работу на 

должность руководителя муниципального учреждения Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики, а также руководителем 
муниципального учреждения Шалинского муниципального Чеченской 
Республики сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

РЕШЕНИЕ
от «02» мая 2023г.№22

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РЕШЕНИЕ
от «10» мая 2023г.№23

Отчет об исполнении бюджета Шалинского муниципального района за 
первый квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ
от «10» мая 2023г.№24

Отчет социально - экономического развития Шалинского муниципального 
района за первый квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ
от «10» мая 2023г.№25

Об утверждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Шалинского муниципального района»

РЕШЕНИЕ
от «15» мая 2023г.№26

О внесении изменений в Устав Шалинского 
муниципального района

РЕШЕНИЕ
от «18» мая 2023г.№27

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ
от «18» мая 2023г.№28

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ
от «18» мая 2023г.№29

5



О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№30 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№31 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№32 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№33 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№34 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№35 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «18» мая 2023г.№36 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

РЕШЕНИЕ 
от «29» мая 2023г.№37 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
РЕШЕНИЕ 

от «19» июня 2023г.№38 
О внесении изменений и дополнений в Устав Шалинского муниципального 

6



района

РЕШЕНИЕ 
от «31» июля 2023г.№39 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РЕШЕНИЕ 
от «11» августа 2023г.№40 

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Шалинского муниципального района 

Чеченской Республики на 2023 г.»

РЕШЕНИЕ 
от «11» августа 2023г.№41 

Отчет социально - экономического развития Шалинского муниципального 
района за второй квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ 
от «11» августа 2023г.№42 

Отчет об исполнении бюджета Шалинского муниципального района за 
второй квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ 
от «11» августа 2023г.№43 

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за 
второй квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ 
от «11» августа 2023г.№44 

Об утверждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Шалинского муниципального района»

РЕШЕНИЕ 
от «11» августа 2023г.№45 

Об утверждении Положения «О порядке списания муниципального 
имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями, 

учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления Шалинского муниципального района»

РЕШЕНИЕ 
от «28» августа 2023г.№46 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

7



на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РЕШЕНИЕ 
от «18» сентября 2023г.№47 

О повышении размеров должностных окладов лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

Шалинском муниципальном районе Чеченской Республики, а также 
работников органов местного самоуправления, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы в Шалинском 
муниципальном районе Чеченской Республики

РЕШЕНИЕ 
от «18» сентября 2023г.№48 

На основании Указа Президента Российской Федерации, об особенностях 
исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области 
противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период 

проведения специальной военной операции

РЕШЕНИЕ 
от «18» сентября 2023г.№49 

Об утверждении порядка создания координационных или совещательных 
органов в области развития малого и среднего предпринимательства в 

Шалинском муниципальном районе

РЕШЕНИЕ 
от «22» сентября 2023г.№50 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РЕШЕНИЕ 
от «25» октября 2023г. № 51

Об увековечении памяти граждан и событий в 
Шалинском муниципальном районе

РЕШЕНИЕ 
от «30» октября 2023г.№52 

Отчет социально - экономического развития Шалинского муниципального

РЕШЕНИЕ 
от «30» октября 2023г.№53 

Отчет об исполнении бюджета Шалинского муниципального района за 
третий квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ 
от «30» октября 2023г.№54 

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за

8



третий квартал 2023 года

РЕШЕНИЕ 
от «17» ноября 2023г.№55 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РЕШЕНИЕ 
от «11» декабря 2023г.№58 

О результатах публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 
Шалинского муниципального района «Об утверждении бюджета 

Шалинского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов»

РЕШЕНИЕ 
от «18» декабря 2023г.№59 

О признании утратившим силу некоторых актов Совета депутатов 
Шалинского муниципального района

РЕШЕНИЕ 
от «18» декабря 2023г.№60 

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности, и должности муниципальной
службы в администрации Шалинского муниципального района и членов 

их семей на официальном сайте администрации Шалинского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 
предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования

РЕШЕНИЕ 
от «18» декабря 2023г.№61 

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному 

поведению

РЕШЕНИЕ 
от «27» декабря 2023г.№63 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

9



РЕШЕНИЕ 
от «28» декабря 2023г.№64 

О бюджете Шалинского муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

РЕШЕНИЕ 
от «28» декабря 2023г.№65 

Об утверждении «Плана работы Совета депутатов Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики на 2024 год»

РЕШЕНИЕ 
от «28» декабря 2023г.№66 

Об утверждении «Плана нормотворческой работы Совета депутатов 
Шалинского муниципального района на 2024год»

РЕШЕНИЕ 
от «28» декабря 2023г.№67 

Об утверждении «Плана социально-экономического развития Шалинского 
муниципального района на 2024год»

РЕШЕНИЕ 
от «29» декабря 2023г.№68 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Шалинского 
муниципального района «О бюджете Шалинского муниципального района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

На основании статьи 25 Устава Шалинского муниципального района в 
исключительной компетенции Совета депутатов находятся:
1) принятие Устава Шалинского муниципального района и внесение в него 
изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета Шалинского муниципального района и 
отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития Шалинского 
муниципального района;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Шалинского муниципального 
района;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 
услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
7) определение порядка участия Шалинского муниципального района в 
организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного 

10



обеспечения деятельности органов местного самоуправления Шалинского 
муниципального района;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления Шалинского муниципального 
района полномочий по решению вопросов местного значения Шалинского 
муниципального района;
10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в 
отставку;
И) утверждение правил благоустройства территории Шалинского 
муниципального района.
К полномочиям Совета депутатов Шалинского муниципального района также 
относятся:
1) установление порядка использования официальных символов Шалинского 
муниципального района;
2) назначение муниципальных выборов и местного референдума;
3) выдвижение инициативы о проведении референдума совместно с главой 
администрации Шалинского муниципального района;
4) назначение голосования по вопросам изменения границ Шалинского 
муниципального района, преобразования Шалинского муниципального района;
5) выдвижение инициативы о проведении публичных слушаний, опросов;
6) принятие нормативных правовых актов, регулирующих вопросы местного 
значения, внесение в них изменений;
7) утверждение условия контракта для главы администрации Шалинского 
муниципального района в части осуществления вопросов местного значения;
8) принятие решения об отставке по собственному желанию главы администрации 
Шалинского муниципального района и главы Шалинского муниципального 
района, а так же иным основаниям досрочного прекращения полномочий этих 
должностных лиц.
9) принятие решения по представлению главы администрации Шалинского 
муниципального района об учреждении органа администрации Шалинского 
муниципального района и наделении его правом юридического лица и 
утверждение Положения об этом органе;
10) осуществление муниципального финансового контроля, возбуждение 
процедуры выражения недоверия администрации муниципального района и его 
должностным лицам, и привлечение их к иным формам ответственности в 
соответствии с действующим законодательством;
11) реализация права законодательной инициативы;
12) другие полномочия в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Чеченской Республики.

Взаимодействие с администрацией ШМР

1. Ведется налаженная и эффективная работа с администрацией района по 
решению вопросов местного значения, все планы и проекты по развитию района 
разрабатываются и утверждаются согласовано.

И



Деятельность Совета депутатов Шалинского муниципального района является 
открытой.
В рамках межмуниципального сотрудничества, Совет депутатов ШМР 
взаимодействует с городским и сельскими поселениями района, оказывается 
методическая помощь по оформлению муниципальных нормативных правовых 
актов, предоставляются образцы проекта решений по изменению и дополнению 
Устава для сельских поселений.
Население нашего района информируются о нашей деятельности через районную 
газету «Зама» и через другие официальные источники.
Реестр принятых нормативно правовых актов ежемесячно направляются в 
прокуратуру на правовую экспертизу.

Работа с населением

В рамках реализации единой концепции по духовно-нравственному воспитанию 
подрастающего поколения, проведена работа Советом депутатов Шалинского 
муниципального района совместно с депутатами Парламента ЧР, 
представителями духовенства.

Согласно плану графику Советом депутатов Шалинского муниципального 
района проведено 45 мероприятий: из них 33 в образовательных учреждениях, 6 в 
дошкольных учреждениях, 3 в спортивных залах

В рамках исполнения социального проекта «Муниципальный депутат», по 
рассмотрению обращений граждан, поступило 9 заявлений, из них исполнено 9, 
устное обращение граждан 32.

Участие принятые в мероприятиях
03 января - участие в мероприятии депутатского актива, посвященное великому 

у стазу Кунта-Хаджи.

23 февраля - участие в мероприятии, посвященное ко Дню защитника Отечества.

23 марта - участие в праздничном мероприятии, посвященное ко Дню 
Конституции Чеченской Республики.

21 апреля - участие в мероприятии, посвященное ко дню местного 
самоуправления.

1 мая - участие в мероприятии дню Весны и Труда.

9 мая - участие в параде 78 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945г.г. г.Грозный.

12 июня - участие в праздничном мероприятии посвященной ко дню России.

12



27 июня - участие в мероприятии приуроченной ко дню молодежи России.

11 июля - участие в мероприятии приуроченное ко дню рождению шейха авлия 
Кунта - Хаджи Кишиева.

23 августа - участие в мероприятии посвященное 72-годовщине со дня 
рождения первого Президента Чеченской Республики Героя России Ахмат-Хад>. 
Кадырова.

06 сентября - участие в мероприятие приуроченное ко Дню Чеченской 
Республики

05 октября -участие в мероприятии посвященной Дню города Грозный и Дню 
молодежи

15 октября - участие в мероприятии посвященное ко Дню конституции России.

09 ноября - мероприятии приуроченное ко дню рождения пророка Муххамада 
(с.а.в.)

В конце своего отчета хотелось бы поблагодарить работников организаций и 
ведомств нашего муниципалитета за профессиональную деятельность и за вклад 
развитие нашего муниципалитета.
Благодарю за внимание, спасибо!

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев

13


